MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 5/PRPI, DE 12 DE ABRIL DE 2023

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA 2023/2024 – MODALIDADE PIBIC – AÇÕES AFIRMATIVAS CNPq/IFB

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público a Retificação do Resultado Final da Seleção de
Propostas de Projetos de Iniciação Científica 2023/2024 - Modalidade PIBIC - Ações Afirmativas CNPq/IFB,
informando que:

a) Foram disponibilizadas 8 (oito) cotas de bolsas CNPq e 2 (duas) cotas IFB para este edital;
b) Foram recebidos 10 (dez) projetos para este Edital;
c) Foram aprovados 10 (dez) projetos;
d) Não foram interpostos recursos;
e) A aprovação dos projetos com previsão de bolsa da cota CNPq obedeceu ao item 2.4.2 do Edital
5/2023;
f) Os proponentes que tiverem seus projetos aprovados e contemplados com bolsa devem preencher e
assinar o formulário de identificação de bolsista, a declaração de orientador, o termo de compromisso de
bolsista, o termo de concessão financeira (ANEXO IV) e enviar para o e-mail prpi@ifb.edu.br com o
assunto "INDICAÇÃO DE BOLSISTA - EDITAL 05/2023 PIBIC AF CNPq/IFB", até  o dia 10/09/2023.

Nº Campus Título Nota Resultado

1 São Sebastião
A literatura na/para a Educação de
Jovens e Adultos: escolhas, tempos e
espaços

95,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

2 São Sebastião
Trajetórias sociais e educacionais de
estudantes dos cursos de Pedagogia e
Letras do IFB-Campus São Sebastião

93,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

3 Gama
Revestimento de morango com
cobertura protetora à base de fécula de
mandioca e extrato de kombucha

93,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

4 Samambaia

Análise de aspectos tecnológicos e
socioeconômicos de produtos
sustentáveis da área têxtil: Um estudo
de caso com o ramo dos calçados
sustentáveis

91,75
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

5 São Sebastião
Ações Afirmativas na educação técnica:
análise da entrega de documentação
comprobatória no IFB

88,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

6 Riacho Fundo Direito à cidade, cidadania e mobilidade
urbana em Ceilândia, Distrito Federal 79,50

Aprovado e
contemplado

com bolsa CNPq

7 Planaltina
Imersão na Cultura Hip Hop para
identificar ferramentas para o letramento
científico e cultural

77,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

8 Brasília

Monitoramento digital de projetos e
programas da educação pública das
escolas do ensino médio da Secretaria de
Educação do Governo do Distrito Federal

77,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa CNPq

Código Verificador:
Código de Autenticação:

localizadas no Plano Piloto

9 Planaltina

Avaliação da aceitação e preferência da
Mutamba, Acácia Mangium e do Baru
pelos bovinos de corte do IFB, Campus
Planaltina

74,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa IFB

10 Samambaia

O Alumínio reciclado de latinhas de
refrigerante como matéria prima para a
fabricação de jóias com a temática
antirracista

71,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa IFB

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Portaria nº 837/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/09/2023 14:41:51.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 01/09/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

486508
8b3529d97d

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: